65. At sunt morosi et anxii et iracundi et difficiles senes, si quaerimus, etiam avari. Sed haec morum vitia sunt, non senectutis. Ac morositas tamen et ea vitia, quae dixi, habent aliquid excusationis, non illius quidem iustae, sed quae probari posse videatur: contemni se putant, despici, illudi; praeterea in fragili corpore odiosa omnis offensio est. Quae tamen omnia dulciora fiunt et moribus bonis et artibus, idque cum in vita tum in scaena intellegi potest ex iis fratribus, qui in Adelphis sunt. Quanta in altero diritas, in altero comitas! Sic se res habet: ut enim non omne vinum, sic non omnis aetas matura vetustate coacescit. Severitatem in senectute probo, sed eam, sicut alia, modicam, acerbitatem nullo modo. 66. Avaritia vero senilis quid sibi velit non intellego. Potest enim quicquam esse absurdius quam, quo viae minus restet, eo plus viatici quaerere?

mit ihren Kräften wegen ihrer Ungeübtheit nicht haushälterisch umgegangen sind.

§ 65. Andere Fehler, durch die das Alter sich und Andern das Leben schwer macht, sind Fehler des Charakters.

At ff. Neuer Einwurf im Sinne der Gegner, dem sich die Widerlegung mit sed haec ff. unmittelbar anschliesst, ohne dass eine Formel des Zugeständnisses (wie oben fateor) vorhergegangen ist. Vgl. § 21 At mem. minuitur. — Credo, nisi. — morosi, grämlich, verdriesslich. Orat. 104 ut usque eo difficile ac morosi simus, ut nobis non satisfaciatis Demosthenes. — irac. leicht auffahrend, hitzig. — difficiles, wie § 7. — si quaerimus (auch si quaeris), vollständiger: si verum quaeris, verum si quaesimus, wenn man die Sache genau untersucht, d. i. unlegbar, sicherlich, ist stets betheuernd. Häufig folgt darauf, wie hier, eine Einschränkung. ad fam. VII, 1, 2 omnino, si quaeris, ludi apparatusissimi, sed non tui stomachi. — non. S. zu § 36 non opprim. — Ac häufig im Uebergange zur speciellern Exposition. — tamen, indess, übrigens, ohne concessiven Vordersatz: wenn auch nicht alle Fehler (wie z. B. avaritia (s. § 66) zu entschuldigen sind, so sind doch (tamen). — habent — excus., lassen sich noch einigermaßen entschuldigen. S. zu § 45 haberet. — non illius quidem iustae, die freilich nicht gegründet ist. Bei Einräumungen mit quidem, mit folgendem sed, sed tamen, oder vero, wird stets vor quidem ein Pron. eingeschaltet, das für das Deutsche über-

füssig ist. — contemni — illudi. In solchen Steigerungen ist die asyndet. Nebeneinanderstellung vorherrschend, zu § 12. — odiosa. S. zu § 4. — Quae — fiunt, jedoch werden alle diese Fehler gemildert. — bonis gehört zu beiden Subst. S. zu § 37 patrius. — qui in Adelphis sunt (auftreten). Adelphi, „das vorzüglichste seiner Stücke“, nach dem gleichnamigen griech. des Menander bearbeitet, noch vorhandenes Lustspiel des P. Terentius aus Karthago, eines Freundes von unserem Scipio und Laelius. — Quanta in altera diritas, wie unerträglich der eine, Demea. Das Gegenstück von ihm: Micio. — Sic se res habet, ja, so ist es, bekräftigende, das Resultat ziehende Formel. — enim, explicativ: nämlich. — non omne vinum vet. coacescit. Vgl. Lael. 67 ea vina quae vetustatem ferunt. — sed eam, das Attributiv stärker hervorhebend, als das gewöhnlichere et is (§ 84), isque (§ 74), atque is = aber nur. — acerbitatem, herbes Wesen aber, s. zu § 36.

§ 66. senilis, bei einem Greise. — quid — sibi velit, was — bedeute. S. § 32 zu quod monet. — potest. S. zu § 34. — viae minus — plus viat. Chiasmus häufig in scharfen Gegensätzen. S. § 21. 26.

Cap. XIX. Widerlegung des vierten und letzten Anklagepunktes: quod haud procul absit a morte, die in zwei Haupttheile zerfällt: I. Entweder führt der Tod völlige Vernichtung herbei, dann ist Sterben gleichgültig, zumal für den Greis (§ 67 Quam-

XIX. Quarta restat causa, quae maxime angere atque sollicitam habere nostram aetatem videtur, adpropinquatio mortis, quae certe a senectute non potest esse longe. O miserum senem, qui mortem contemnendam esse in tam longa aetate non viderit! quae aut plane neglegenda est, si omnino exstinguit animum, aut etiam optanda, si aliquo eum deducit ubi sit futurus aeternus. Atqui tertium certe nihil inveniri potest. 67. Quid igitur timeam, si aut non miser post mortem aut beatus etiam futurus sum? Quamquam quis est tam stultus, quamvis sit adolescens, cui sit exploratum se ad vesperum esse victurum? Quin etiam aetas illa multo plures quam nostra casus mortis habet: facilius in morbos incidunt adolescentes, gravius aegrotant, tristius curantur. Itaque pauci veniunt ad senectutem; quod ni ita accideret, et melius et prudentius viveretur. Mens enim et ratio et consilium in senibus est: qui si nulli fuissent, nullae omnino civitates fuissent. Sed redeo ad mortem impendentem. Quod est illud crimen senectutis, cum id ei videatis cum adolescentia esse commune? 68. Sensi ego in optimo filio, tu in expectatis ad amplissimam dignitatem fratribus, Scipio, mortem omni aetati esse communem. At sperat adolescens diu se victurum, quod sperare idem

quam quis ff. — c. 20). II. Oder es dauert die Seele nach dem Tode fort (atqui tertium certe nihil inveniri potest), dann ist Sterben sogar wünschenswerth (c. 21—23). (Ausführlicher handelt de contemnenda morte das erste Buch der Tusc. disputat.).

§ 66. *restat*, oder reliquum est, entweder c. Nom. od. c. ut, leiten gew. den letzten Theil ein. — *sollicitam habere*, in Bekümmerniss erhalten, Umschreibung des Perf. Act. durch habere u. durch Part. Perf. Pass. — *esse longe* = abesse l. — *o miserum*, o wie — ist. — *in tam l.* S. zu § 9 in omni aet. — *exstinguit*, im D. ohne Bild: völlig vernichtet. — *si aliquo*, vgl. § 35 si — aliquando.

§ 67. *futurus sum*, wenn es meine Bestimmung ist, — zu sein. S. zu § 6. — *Quamquam* correctivum. S. zu § 1. Hiermit wird der eben zugestandene Satz, dass der Tod den Greisen näher als den Jünglingen sei, eingeschränkt. — *casus mortis h.*, ist Todesgefahren ausgesetzt. — *tristius cur.*, mühsamer, da ihre Behandlung wegen ihrer Ungeduld den Arzt verdriesslich (tristem) macht. — *pauci*, nur w. — *quod ni ita accideret*, im D. ein Adv. Sinn: wenn nicht so viele Jünglinge früh stürben, würde es mehr Greise geben und somit auch mehr Weisheit. — *Mens* — *ratio*, s. § 36 zu menti

atque animo. — *qui* — *nulli*, s. § 46 zu qui pauci. — *nullae civit. fuissent*. Vgl. zum Gedanken § 20. — *nullae*, s. zu § 7 vita nulla.

§ 68. *Sed redeo*, s. zu § 32. — *crimen*, Vorwurf. — *sensi*, ich habe diess im Leben erfahren, wie p. Sest. 100 hanc viam si asperam atque arduam — negem, mentior, praesertim cum id non modo intellexerim semper, sed etiam praeter ceteros senserim. — *optimo filio*. Er starb 152 als praetor designatus. S. § 15 optimi viri, filii mei, und § 84. — *in expectatis* — *fratribus*. L. Aemilius Paullus, der leibliche Vater unsres Scipio, verlor zwei Söhne innerhalb acht Tage, den einen 12 J. alt, den andern 14 J. alt, drei Tage nach seinem Triumph über Perseus. — *expectatis ad ff.*, die man zu einer glänzenden politischen Stellung berufen glaubte, eine seltene Construction. Vgl. p. Mil. 5 spem ullam esse habituros ad salutem extinguentem. S. § 57 zu retardat ad. — *At sperat* ff. 2. Der Greis hat ein langes Leben, das der Jüngling noch und zwar thöricht hofft, bereits erlangt. — Dieser Grund wird mit einem Einwurfe (at) eingeleitet, dem die Widerlegung (insip. sp.) ohne jedes äussere Zeichen, gleichsam dialogisirend, folgt. S. zu § 33. — *quod idem*, was ebens o. S. zu § 4 eandem acc.

senex non potest. Insipienter sperat. Quid enim stultius quam incerta pro certis habere, falsa pro veris? At senex ne quod speret quidem habet. At est eo meliore condicione quam adolescens, cum id, quod ille sperat, hic consecutus est: ille volt diu vivere, hic diu vixit. 69. Quamquam, o di boni! quid est in hominis natura diu? Da enim supremum tempus, exspectemus Tartessorum regis aetatem: fuit enim, ut scriptum video, Arganthonius quidam Gadibus, qui octoginta regnaverat annos, centum viginti vixerat: sed mihi ne diuturnum quidem quicquam videtur, in quo est aliquid extremum. Cum enim id advenit, tum illud, quod praeteriit, effluxit; tantum remanet quod virtute et recte factis consecutus sis: horae quidem cedunt et dies et menses et anni, nec praeteritum tempus unquam revertitur nec quid sequatur sciri potest. Quod cuique temporis ad vivendum datur, eo debet esse contentus. 70. Neque enim histrioni, ut placeat, peragenda fabula est, modo in quocumque fuerit actu probetur, neque sapientibus usque ad 'plaudite' veniendum est. Breve enim tempus aetatis satis longum ad bene honesteque vivendum: sin processerit longius, non magis dolendum est quam agricolae dolent, praeterita verni temporis suavitate aetatem autumnumque venisse.

At senex ff. Neuer Einwurf gegen das soeben Gesagte. Die Widerlegung wie § 35. — *eo meliore cond.*, er ist um so besser daran. — *cum*, indem, insofern, als, in coincidenten Sätzen stets c. Indic. S. zu § 15 cum defendebant, nihil agebant. — *Ille* — *hic*, wir umgekehrt: dieser — jener. hic hier nicht, wie häufiger, auf den zuletzt Genannten bezogen, sondern auf den Cato näher angehenden senex. — *sperat*, noch —, *consecutus est*, schon —. — *vixit*, hat wirklich. — S. zu § 12 id quod evenit.

§ 69. *Quamquam, o dii* ff. 3. Der Begriff lang ist relativ. Auch eine kurze Lebenszeit ist lang genug zu einem guten Leben. Wichtiger als die Länge des Lebens ist der Gebrauch, den man von seiner Zeit gemacht hat. *Quamq.* s. zu § 1. — *quid* — *diu*. Tusc. I, 94 quae vero aetas longa est aut quid omnino homini longum? Sed quia ultra nihil habemus, hoc longum dicimus. Omnia ista, perinde ut cuique data sunt pro rata parte, ita aut longa aut brevia dicuntur. — *Da*, nimm, dare hier = einräumen, zugestehen. Der Nachsatz beginnt, wegen der eingeschalteten Erzählung, entsprechend dem freieren Gesprächston, mit *sed mihi ff.*, statt mit tamen non diu vixit, nam mihi ff. — *Tartessorum*. Tartessus, eine Stadt an der Mündung

des Bactis (Guadalquivir). — *fuit*, s. zu § 21 u. 54. — *scriptum video*, ich lese, was in diesem Sinne im Lat. nicht durch lego wiederzugeben ist. Herodot. I, 163 ἐροπάρνευσε δὲ Ταρτησοῦ ὑπεδύοντα ἔτα, ἐβίωσε δὲ πάντα (in Allem) εἰκοσι καὶ ἑκατόν. Arg. lebte zur Zeit des Cyrus. — *aliquid*, s. § 5 zu esse aliquid extremum. — *effluxit*, vgl. § 4 cum effluxisset. — *tantum*, beschränkend, s. § 36 zu tantum cibi. — *quidem* hebt den Begriff, zu dem es gesetzt ist, stark hervor. Ist der Gegensatz desselben, wie hier, schon vorangegangen, so vertritt es die Stelle einer Adversativpartikel. Vgl. § 74 post mortem quidem. — *recte factis*, s. § 9. — *Quod cuique* — *datur*, eo ff. Wir: Jeder muss ff. S. zu § 33 tantum, quantum potest quisque. — *debet esse*, s. zu § 27.

§ 70. *neque* — *neque*, s. zu § 8 nec — non. — *peragenda*. Vgl. § 64. — *modo*, s. § 22 modo permaneat. — *probetur*, gefällt. — *plaudite*, stehender Ruf am Ende des Stückes, durch welchen das Publikum zum Beifallklatschen aufgefordert wurde. — *processeris l.*, aetate, was aus dem vorhergehenden aetatis zu ergänzen ist. — *non magis* — *quam*, s. zu § 27 non plus quam. — *verni t. suavitate*, Abl. abs., lieblicher Frühling.

Ver enim tamquam adulescentiam significat ostenditque fructus futuros, reliqua tempora demetendis fructibus et percipiendis accommodata sunt. 71. Fructus autem senectutis est, ut saepe dixi, ante partorum bonorum memoria et copia. Omnia autem, quae secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis. Quid est autem tam secundum naturam quam senibus emori? quod idem contingit adulescentibus adversante et repugnante natura. Itaque adulescentes mihi mori sic videntur, ut cum aquae multitudine flammae vis opprimitur, senes autem sic ut cum sua sponte nulla adhibita vi consumptus ignis exstinguitur; et quasi poma ex arboribus, cruda si sunt, vix evelluntur, si matura et cocta, decidunt, sic vitam adulescentibus vis aufert, senibus maturitas, quae quidem mihi tam iucunda est, ut, quo propius ad mortem accedam, quasi terram videre videar aliquandoque in portum ex longa navigatione esse venturus.